
Nº 28, quarta-feira, 8 de fevereiro de 2017 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017020800003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS
GERAIS DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 085/16-1982-1701-04-030-09-1. Processo:
085/2016. Objeto: Prestação de serviços de manutenção (recarga,
teste hidrostático, pintura e fornecimento de peças) para os extintores
de incêndio da CEAGESP. Contratada: EXTINTORES BRASIL EI-
RELI - EPP, CNPJ/MF nº 54.835.574/0001-09. Valor Total de: R$
72.078,70 (setenta e dois mil, setenta e oito reais e setenta centavos)
nos termos da Cláusula Quarta. Vigência: 12 (doze) meses contados a
partir do início da ordem de serviço nos termos da Cláusula Terceira.
Data de Assinatura: 27/01/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo nº 077/14-1811-1701-04-030-20-1
ao Contrato nº 077/14-1811-1412-04-030-20-1. Processo CEAGESP:
077/2014. Objeto: Contratação de serviços de Empresa para forne-
cimento de Vale Cultura para os empregados da CEAGESP. Objeto
do Segundo Termo Aditivo nº 077/14-1811-1701-04-030-20-1: pror-
rogação do período de vigência contratual e os valores mensal e
global do período. Contratada: SODEXO PASS DO BRASIL SER-
VIÇOS E COMÉRCIO S/A, CNPJ nº 69.034.668/0001-56. Valor
Anual de: R$ 387.000,00 (trezentos e oitenta e sete mil) nos termos
da cláusula quarta. Vigência: 12 (doze) meses contados a partir de
26/01/2017. Data de Assinatura: 24/01/2017.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 9/2016

Processo nº 028/2016
A Comissão Permanente de Licitações - CPL, diante da

documentação apresentada, decide pela habilitação do licitante: ISO-
PHÓS NUTRIÇÃO ANIMAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA,
CNPJ nº 05.500.229/0001-09, conforme Ata de Sessão de
07/02/2017, disponibilizada no site da CEAGESP: www.cea-
gesp.gov.br. Fica designada a sessão pública para abertura do EN-
VELOPE B para o dia 16/02/2017, às 09h30, à Av. Dr. Gastão
Vidigal, nº 1946, Prédio da Administração (EDSED III), SELIC -
Seção de Licitações, Vila Leopoldina, São Paulo, SP, salvo impe-
dimentos legais. Os autos do processo estão com vista franqueada aos
interessados.

São Paulo, 7 de fevereiro de 2017.
MARIA VALDIRENE R. DA SILVA CARLOS

Presidente da Comissão

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 1/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 21200001891201619. , publicada no D.O.U de
01/02/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - O presente pregão tem como
objeto a contratação de empresa especializada na produção de ma-
terial gráfico/folheteria institucional, para atender à demanda da Co-
nab, no âmbito da Matriz e das Superintendências Regionais, con-
forme especificações discriminadas no Termo de Referência Anexo I,
do Edital. Novo Edital: 08/02/2017 das 08h00 às 11h30 e de14h00 às
17h30. Endereço: Sgas 901, Lote 69, Ed. Conab Asa Sul - BRA-
SILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 08/02/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/02/2017, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RAIMILSON FERNANDES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/02/2017) 135100-22211-2017NE000068

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 21218.000390/2016-18. Inexigibilidade de Licitação nº
004/2017. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - CO-
NAB, CNPJ: 26.461.699/0377-77 - Contratada: EPA Espaço de Psi-
cologia Aplicada LTDA - ME, CNPJ: 25.089.896/0001-58 - Objeto:
Prestação de serviços médicos e paramédicos nas especialidades de
psicologia, fonoaudiologia, nutrição e clínico geral - Fundamento
Legal: Art. 25, Caput, da Lei nº 8.666/1993 - Vigência: 60 meses, de
09/02/2017 à 08/02/2022 - Valor Estimado: R$ 5.000,00 (cinco mil
reais) - Data da assinatura: 26/01/2017. Assinam: Pela Contratante:
ANTONIO BATISTA DA SILVA, Superintendente Regional e ROSA
MARIA MACEDO PIRES, Gerente de Finanças e Administração -
Pela Contratada: BRUNA LIMA ALVES BARRETO, Representante
Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MATO
GROSSO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017 - UASG 135192

Processo: 212130069/2016-83 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
forma contínua, dos serviços de vigilância armada, diurna e noturna,
a serem executados nos imóveis da SUREG/MS da Companhia Na-
cional de Abastecimento CONAB, onde encontram-se instaladas a
SEDE da Superintendência Regional de Mato Grosso do Sul e Uni-
dades Armazenadoras jurisdicionadas listadas no subitem 8.1.2.1 do
Termo de Referência, bem como em outros imóveis que venham a ser
ocupados pela CONAB/SUREG-MS, contemplando a seguinte com-
posição, de acordo com as condições e especificações constantes do
Termo de Referência Anexo I deste Edital: sendo de 08 (oito) postos
de vigilância armada, 12 x 36 horas diurnas, de sábado, domingos e
feriados. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 08/02/2017 de 08h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Mato Grosso Nr.
1022, Vila Cidade Centro - CAMPO GRANDE - MS ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/135192-05-1-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 08/02/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 20/02/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

EDMAR ALMEIDA DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/02/2017) 135192-22211-2017NE000068

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA

DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO
E SUPRIMENTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Extrato de Termo Aditivo n° 3 ao Contrato de Prestação de
Serviços de Suporte Técnico Especializado com Atualização Tec-
nológica de Software de Modelagem de Dados, registrado no SAIC
sob o n° 12300.14/0008-9-03; Partes: Embrapa (Contratante), CNPJ:
00.348.003/0001-10 e a empresa First Decision Tecnologia Inova-
doras e Informática LTDA (Contratada), CNPJ: 05.276.049/0001-95;
Objeto: a prorrogação da vigência do Contrato por mais 12 (doze)
meses, com início em 06/2/2017 e término em 06/2/2018, e o reajuste
do valor contrato; Modalidade: Pregão nº 61/2013; Data de assi-
natura: 02/2/2017; Vigência: 06/2/2017 a 06/2/2018; Valor Global:
R$23.483,42; Signatários: Alexandre Satoshi Saito, Coordenador Ad-
ministrativo da Coordenadoria de Contratações e Suprimentos, pela
Embrapa e Cristian Rodrigo Dedavid pela Contratada.

EMBRAPA AGROENERGIA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo de Termo de Responsabilidade entre a Em-
brapa e sua Pesquisadora, a empregada Mônica Caramez Triches
Damaso (SAIC 23900.14/0016-3-01). Objeto: Prorrogar a vigência do
instrumento originário por mais 12 (doze) meses, que passará a viger
até 30/01/2018. Valor estimado do contrato: Não se aplica; Vigência:
30/01/2017 a 30/01/2018. Data da assinatura: 23/12/2016. Signatá-
rios: Guy de Capdeville pela Embrapa e Mônica Caramez Triches
Damaso.

Espécie: Termo Aditivo a Projeto de Cooperação Técnica, que entre
si celebram a Embrapa, a Fundação Eliseu Alves - FEA e o In-
ternational Centre for Research in Agroforestry - ICRAF (SAIC
23900.14/0059-3-01). Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
Projeto de Cooperação Técnica celebrado entre as partes até o dia
30/04/2017. Valor estimado do contrato: Não se aplica; Vigência:
01/01/2017 a 30/04/2017. Data da assinatura: 20/12/2016. Signatá-
rios: Guy de Capdeville, pela Embrapa; Alexandre de Oliveira Bar-
cellos, pela FEA; e Anthony Simons, pelo ICRAF.

EMBRAPA AGROINDÚSTRIA DE ALIMENTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 01 Ao Termo de Responsabilidade e
Compromisso de Sigilo. Partes: Embrapa Agroindústria de Alimentos
e Thiana Claudia Freire Esteves. Objeto: A vigência do TERMO DE
RESPONSABILIDADE E COMPROMISSO DE SIGILO, firmado
entre as partes em 02/03/2015, fica prorrogada de 01/01/2017 a
30/06/2017. Unidade gestora: 135020. Valor Global: Sem ônus. Vi-
gência: 01/01/2017 a 30/06/2017. Data da Assinatura: 21/12/2016.
Signatários: Lourdes Maria Corrêa Cabral, Chefe Geral da Embrapa
Agroindústria de Alimentos e Thiana Claudia Freire Esteves, bol-
sista.

EMBRAPA AGROPECUÁRIA OESTE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato de Termo Aditivo n. 01- N. Contrato: 23500.16/0001-7
Processo: 089/2015 - Dispensa de Licitação 054/2015. Contratante:
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária do Oeste. CNPJ Con-
tratado: 04.924.757/0001-22; Contratado: SIGHA EQUIPAMENTOS
E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA-ME. Objeto: Prorrogação
da vigência contratual original e a repactuação de preços a partir de
25/01/2017. Valor Mensal: 320,00. Valor Global: 3.840,00. Funda-
mento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 25/01/2017 a 24/01/2018.
Data de Assinatura: 16/01/2017.

Extrato de Termo Aditivo n. 04 - N. Contrato: 23500.14/0029-0.
Processo: 061/2014 - Pregão n. 009/2014. Contratante: Empresa Bra-
sileira de Pesquisa Agropecuária do Oeste. CNPJ Contratado:
33.126.921/0001-54. Contratado: J & A ALIMENTOS LTDA ME.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato original. Valor Global:
35.100,00. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 08/01/2017
a 07/04/2017. Data de Assinatura: 22/12/2016.

EMBRAPA CLIMA TEMPERADO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Empreitada por Preço Global; Contratante: Em-
brapa Clima Temperado- CNPJ: 00.348.003/0137-94. Contratada:
Azevedo, Aquino Construtora Ltda - ME. CNPJ: 10.379.344/0001-07;
Objeto: Execução da 2° Etapa da Obra do Núcleo de Biotecnologia;
Licitação: Tomada de Preço n° 0001/2016; Vigência do Contrato: 270
(Duzentos e setenta) dias contados a partir da assinatura; Valor glo-
bal: R$ 1.317.000,00 (Hum milhão trezentos e dezessete mil reais);
Data da assinatura: 06/02/2017; Signatários: Clenio Nailto Pillon -
Chefe Geral da Embrapa Clima Temperado e Sr. Jaime Azevedo
Carvalho - Representante Legal da Empresa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 08 ao Contrato de Prestação de Seguro de
Veículos Automotores Terrestres da frota da Embrapa Clima Tem-
perado; Partes: Embrapa Clima Temperado - CNPJ: 00.348.003/0137-
94 e Gente Seguradora S/A - CNPJ: 90.180.605/0001-02; Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a inclusão dos veículos Toyo-
ta/Hilux Placa INJ7379, Toyota/Hilux Placa IOA8574 e FIAT/Palio
Placa ISL7522 o prêmio total importa em R$ 1.830,24 (Hum mil
oitocentos e trinta reais e vinte e quatro centavos). Data de assinatura:
06.02.2017; Signatários: Clenio Nailto Pillon - Chefe Geral da Em-
brapa Clima Temperado e o Sr Marcelo Wais - Representante legal
pela Contratada.

EMBRAPA FLORESTAS

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Compromisso e Responsabilidade; Partes: Em-
brapa Florestas, CNPJ 00.348.003/0089-52 e Lian Voigt Lara, CPF
090.374.099-03; Objeto: Execução do Projeto vinculado ao processo
de Bolsa 103843/2017-5 entre o Bolsista e o CNPq; Edital Chamada
PIBIC 2016/2018; Fonte de Recursos/Valor Global: não aplicável;
Vigência: 16/01/2017 a 31/07/2017; Data da Assinatura: 16/01/2017;
Signatários: Edson Tadeu Iede, Chefe-Geral pela Embrapa e Lian
Voigt Lara, bolsista.

EMBRAPA GADO DE LEITE

EXTRATOS DE APOSTILAMENTOS

Apostilamento ao contrato SACI: 20500.16/0012-0 celebrado em
01/06/2016 entre a Embrapa Gado de Leite (CNPJ: 00.348.003/0013-
54), e a Imprensa Nacional (CNPJ 04.196.645/0001-00) para Pres-
tação de serviços de publicação no Diário Oficial da União. Este
termo tem por objetivo a indicação de fonte orçamentária e estimar o
consumo anual para o ano de 2017: R$72.000,00.

Apostilamento ao contrato SAIC: 20500.16/0013-8 celebrado em
01/07/2016 entre a Embrapa Gado de Leite (CNPJ: 00.348.003/0143-
32), e a Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA (CNPJ
21.572.243/0001-74) para Fornecimento de água e/ou coleta de es-
goto sanitário para EGL. Este termo tem por objetivo a indicação de
fonte orçamentária e estimar o consumo anual para o ano de 2017:
R$120.000,00.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Venda; Partes: Embrapa Gado de Leite (CNPJ:
00.348.003/0013-54) e Laticínios Grupiara Ltda (CNPJ:
30.989.826/0001-96); Objeto: Venda de leite "in natura" pela Em-
brapa Gado de Leite (CESM); Modalidade de Licitação: Dispensa de
licitação 04/2017; Fonte de recurso: 0100; Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993; Valor Global Estimado: R$58.200,00; Vigência:
01/02/2017 a 02/04/2017; Código da Unidade Gestora: 135015; Data
de assinatura: 01/02/2017; Signatários: Paulo do Carmo Martins, Che-
fe Geral da Embrapa Gado de Leite e Nilton Lanna Filho, Sócio-
Diretor da Contratada.

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

ricardo.yamada
Realce

ricardo.yamada
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-08T00:23:10-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




